5-77/33/2022
УИД 91MS0033-01-2022-000215-62
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля 2022  года                                                                 город Джанкой

       Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Роля А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении    Роля А.А.,  родившейся ИЗЪЯТО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,
                                        УСТАНОВИЛ:

Роля А.А. осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом ее действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
25.01.2022  в 10 часов 55 минут  в торговом объекте – магазине «***», расположенном по адресу: ИЗЪЯТО продавец Роля А.А., в нарушение ст.16  Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 года N 171-ФЗ, допустила реализацию алкогольной продукции  - пивного напитка марки «***» объемом 0,44 л. с содержанием этилового спирта  4,6  % объема готовой продукции, несовершеннолетней О.,05.08.2005 г.р.
Правонарушитель Роля А.А. в  судебном заседании вину в совершении указанного правонарушения признала и пояснила, что работает продавцом ООО «***» в магазине «****» по ул.ИЗЪЯТО.  25.01.2022 днем  продала несовершеннолетнему бутылку пива. Продавая напиток, документ, удостоверяющий личность, она не спросила, так как молодой человек выглядел на возраст более 20 лет. В содеянном раскаивается.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по дел у и исследовав материалы дела, судья считает вину Роля А.А. в содеянном доказанной, которая подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении  № *** от 25.01.2022 (л.д.3);  рапортами УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Р.С.Ислямова от 25.01.2022 (л.д.5); объяснениями О., Роля А.А. (л.д.6,7);  протоколом  изъятия вещей и документов от 25.01.2022 (л.д.8); протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2022 (л.д.9); сведениями МО МВД России «Джанкойсикй» об отсутствии в действиях лица уголовно-наказуемого деяния (л.д.13); сведениями о работодателе правонарушителя (л.д.15-18); копией трудового договора, должностной инструкцией  (л.д.19-24); чеком (л.д.25); данными о личности несовершеннолетнего (л.д.26); фотоматериалом (л.д.29-36); актом приема-передачи № ***от 28.01.2022 (л.д.37).
В силу ч. 2 ст. 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 года N 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно п. 3 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  Роля А.А. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Роля А.А.,  по делу не установлено.

Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Роля А.А. по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, т.к. она осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом ее действия не содержат уголовно- наказуемого деяния.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Вещественное доказательство – стеклянная бутылка с надписью на этикетке «***»,  объемом 0,44,  хранящаяся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» – подлежит возврату законному владельцу.

Предусмотренный санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях размер административного штрафа составляет от 30000 до 50000 рублей.
Учитывая, что назначение виновному лицу административного наказания должно быть строго индивидуализировано, при наличии совокупности исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, в производстве которого находится дело о таком административном правонарушении, вправе назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей ( ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ),

В соответствии с ч. 2.3 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.,

При таких обстоятельствах, а также учитывая характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, имущественное  положение Роля А.А., ее личность, отсутствие существенных негативных последствий административного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, судья  приходит к выводу о том, что  совокупность указанных обстоятельств позволяет снизить размер  административного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Роля А.А. признать виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей  наказание в виде административного  штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей с зачислением суммы на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-77/33/2022 от 24.02.2022.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вещественное доказательство – стеклянную бутылку с надписью на этикетке «***», объемом 0,44,  хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» – возвратить:  магазин «***», расположенный по адресу: ИЗЪЯТО.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           С.А. Самойленко